1. Cor. 2. - 2. Joan. 7. - *חַדְרֵי הַיּוֹם*⁵ - *חַדְרֵי הַיּוֹם*⁶

malunt contempnere plerique, quam discere. Si quis in hac interpretatione voluerit aliquid reprehendere, interroget Hebreos, suam conscientiam recolat, videat ordinem textumque sermonis; et tunc nostro labore, si potuerit, detrahat. Ubicumque ergo asteriscos, id est stellas, radiare in hoc volume videritis, ibi sciatiscis de hebreo additum, quod id latini codicibus non habetur. Ubi vero obelus, transversa scilicet virga, præposita est, illic signatur quid septuaginta interpres addiderint, vel ob decoris gratiam, vel ob Spiritus sancti auctoritatem, hinc in hebreis voluminibus non legatur.

EJUSDEM AD DOMINIONEM ET ROGATIANUM, IN ESDRAM
ET NEHEMIAH PREFATIO.

Utrum difficultius sit, facere quod poscitur, an negare, nequid statui, nam neque vobis aliquip imperantibus abnuere, sententia est, et magnitudi oneris imposito ut cervices premunt, ut ante sub fasce ruendum sit, quam levandum. Accedunt ad hoc invidiorum studia, qui omnem quod scribimus, reprehendunt, et interdum contra se conscientiam repugnant, publice lacerant quod occule legunt, in tantum ut clamare compellant, et dicere: Domine, libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa⁷. Tertius annus est quod semper scribitis, atque rescribitis, ut Esdra liberum et Esther, vobis de hebreo transferam, quasi non habentis graca et latina volumina; aut quidquid illud est quod a nobis veritut, non statim ab omnibus comprehenduntur. Frustra autem, ut alii quidam, nisi, neque siuid fatigando nisi editum querere, extreme demotione est. Itaque obsecro vos, mi Domini et Rogatiene carissimi, ut privata lectione contenti, libros non eratis in publicum, nec fastidiosis cibos ingeatis, viteisque eorum supercilium, qui judicare tantum de aliis, et ipsi facere nihil noverunt. Si qui autem fratres sunt, quibus nostra non dispicunt, his tributatis exemplar, admonetos ut hebreas nomina, quorum grandis in hoc volume copia est, distinet et per intervallo transcribant. Nihil enim proderit emendasse librum, nisi emendatio librariorum diligentia, conservetur. Nec quemquam moveat quod unus a nobis liber editus est, nec apocryphorum tertii et quarti somnis detectetur, quia et apud Hebreos Esdra Nehemiasque sermones in unum volumen coartantur; et quae non habentur apud illos, nec de viginti quatuor senibus sunt, procul abicienda. Si quis autem septuaginta vobis opposuerit interpres, quorum exemplaria varietas ipsa lacerata et inversa demonstrat, nece potest utique verum asseri quod diversum est; mittite ad eum Evangelia, in quibus multa ponuntur quasi de veteri Testamento, quia apud septuaginta interpres non habentur, velut illud: Quoniam Nazaraus vocabitur; et Ex Egypto vocavi filium meum; et : Videbam in quem compunxerint; multaque alia, quæ latiori operi reservamus; et querite ab eo ubi scripta sunt; cumque profere non potuerit, vos legite de his exemplaribus quæ nuper a nobis edita, maleficorum quotidie linguis confundantur. Sed ut ad compendium veniam, certe quod illatrus sum aquissimum est. Edidi aliquid quod non habetur in græco, aut alter habetur quia am a me versum est? Quid interpretem laniant? interrogent Hebreos, et ipsis auctoribus, translationi mea vel argente vel derogen fidem. Porro alius est, si clausi, quod dicitur, ocalis mihi volunt maledicere, et non imitantur Graecorum studium ac benevolentiam, qui post septuaginta translates, jam Christi Evangelio corsuntane. Judeos et Hebreianis legis veteris interpres, Aquilam videlicet, et Symmachum, et Theodotionem, et curiose legunt, et per Origenis laborem in expositis, Ecclesiis dedicatur. Quanto magis Latinus grati esse deberent, quod exultantem cornuerent Gracian a se aliquid mutari! Primum enim magnorum sumptum est et iunctime difficultas, exemplaria posse habere omnia; deinde etiam qui habentur, et hanc sermonis ignari sunt, magis errabunt, ignorantes quis e multis veris dixerit. Quod etiam sapientissimum cùdum nuper apud Græcos accidit, ut interdum Scriptura sensu relinquens, iniusquisque interpretis sequeretur errorum. Nos autem qui hebreas lingua saltum parva habemus scientiam, et latini nobis utcumque sermo non doest, et de aliis magis possimus judicare, et ea quæ ipsi intelliguntur, in nostra lingua promovere. Itaque licet hydra sibilat, victorque Simon inencia jactet, nunquam meum, juvante Christo, silebit eloquum; etiam pra-

cisa lingua balbutiit. Legant qui volunt; qui nolunt abjiciant. Eventilent apices, litteras calumniantur; magis vestra charitate provocabat ad studium, quam illorum detractiones et odio deterrebat.

EJUSDEM AD CHROMATIUM ET HELIODORUM, IN TORIAM PREFATIO.

Mirari non desino exactionis vestrae instantiam. Exigitis enim ut librum chaldaeo sermonem conscriptum, ad latum stylum traham; librum utique Tobie, quem Hebrei de catalogo divinarum Scripturarum secantes, his que hagiographa memorant, manciparunt. Feci satis desiderio vestro, non tamen meo studio. Arguit et nos Hebreorum studia, et imputant nobis, contra sum canonem latinis auribus ista transfere. Sed melius esse judicans Pharsigorum displicere iudicio, et Episcoporum jussimontibus desperare, insti ut potui. Et quia vicina est Chaldaeorum lingua sermoni hebreo, utriusque lingua peritissimum laudem reperiens, unius dicti labore aripiui, et quidquid ille mihi hebreatis verbis expressit, hoc ego accito notario, sermonibus latinis exposui. Orationibus vestris mercordem hujus operis compensabo, cum gratiam vobis dicerero, me, quod jubere estis dignati, complesse.

EJUSDEM PREFATIO IN LIBRUM JUDITH.

Apud Hebreos liber Judith inter hagiographia legitur: cuius auctoritas ad corroboranda illa quae in contentionem venient, minus idonea iudicatur. Chaldaeum tamen sermonem conscriptus, inter historias computatur. Sed quia hunc librum Synodus Nicena in numero sanctorum Scripturarum legitur computasse, ac quievi postulatione vestrae, immo exactione; et sepositis occupationibus, quibus vehementer artebar, huic unam lucubratiunculam dedi, magis sensum e sensu quam ex verbo verbum transferens. Multorum codicium varietatem fictissimam amputavi; sola ea, quae intelligentia integra in verbis chaldaeis inventa potui, latini expressi. Accipite Judith vidam, castitatem exemplum, et trimphali laude perpetuus eam praecognoscere. Hanc enim non solum feminis, sed et viris imitabilem dedit, qui castitatis eius remunerato, virtutem ei talenta tribuit, ut invictum omnibus hominibus vincere, et insuperabilem superaret.

EJUSDEM IN LIBRUM ESTHER PREFATIO.

Librum Esther varii translatorium constat, esse vitiatum; quem ego de archivis Hebreorum rovelans, verbum e verbo expressius transstuli. Quem librum editio Vulgata laciiniosis hinc inde verborum sinibus trahit, addens ea quo ex tempore dici poterant, et audiiri; sicut solitus esti scholaribus disciplinis, sumpto themate, excogitare quibus verbis uti potuit qui injuriam pessus est, vel qui injuriam fecit. Vos autem, o Paula et Eustochium, quoniam et bibliothecis Hebreorum studiis intrare, et interpretetur certamina comprehendatis, tenentes Esther hebreicum librum, per singula verba nostram translationem aspicite; ut possitis agnoscere, me nihil eliam augmentasse addendo, sed fideliter testimonio simpliciter, sicut in hebreo habetur, historiam hebreicam latine linguis tradidisse. Nec affectamus laudes hominum, nec vituperationes expavescimus. Deo enim placere curantes, minas hominum penitus non timemus: quoniam Deus dissipat ossa eorum qui hominibus placenter desiderant¹; et secundum Apostolum: Qui ejusmodi sunt, servi Christi esse non possunt². Rursum, in libro Esther alphabetum ex minio usque ad Teth litteram fecimus diversis in locis, volentes scilicet septuaginta interpretum ordinem per hoc insinuare studiosi lectori. Non enim juxta morem hebraicum, ordinem prosequi etiam in Septuaginta editione maluumus.

EJUSDEM IN LIBRUM JOB PREFATIO.

Cogor per singulos Scripturae divinae libros adversariorum respondere maledictis, qui interpretationem meam, reprehensionem septuaginta interpretum criminantur: quasi non et apud Graecos Aquila, Symmachus, et Theodotio,

¹ Ps. 52. — ² Gal. 2.

vel verbum e verbo, vel sensum e sensu, vel ex utroque connixtum, et medie temperatum genus translationis expresserent; et omnia Veteris instrumenti volumina Origines oblatissimae distinxerit, quos vel additos, vel de Theodotio et aliis, etiam in editione antiquiori, probatis defuisse quod additos est. Discipi igitur oblatissimae meam cum asterisco suis in libro. Non enim fieri potest, ut interprationem meam cum asterisco suis in libro. Non enim fieri potest, ut phara intermissione suscipierint, non ossesterint, etiam in quibusdam errasse fateantur, preceipue in Job; qui si ea que sub asterisco addita sunt, subtraxerint, pars maxima detruncabitur, et hoc dimicaret quod Graecos. Ceterum apud Latinos, ante eam translationem, quam sub asterisco et osieis numer edidimus, septingenti forme aut octingenti versus desunt; ut decuntur et lacertatus corruscosus liber, feditatem sui publice legentibus praebet. Haec autem translatio nullum de veteribus sequitur interpretem; sed ex ipso hebreo arabicoque sermone, et interdum syro, nunc verba, nunc census, nunc similitudine utrumque resonabilis. Obliquus enim etiam apud Hebreos totus liber fertur et libricus; et quod graci rhetores vocant³, dum qui aliud loquitur, aliud agit; ut si velis anguillam vel murenhalem stricte tenere manus, quanto fortius presseris, tanto citius elabitur. Memini me ob intelligentiam hujus voluminis, Lydeum quendam praceptorum, qui apud Hebreos primus haberi putabatur, non parvis redemissis nummis; cujus doctrina an aliquid proficeret, nescio; hoc umno scio non potuisse me interpretari, nisi quod ante intellexeram. A principio itaque voluminis, usque ad verba Job, apud Hebreos prosa oratio est. Porro a verbis Job, in quibus ait: Pereat dies in qua natus sum, et nos in qua dictum est: Concepitus est homo², usque ad eum locum ubi ante finem voluminis scriptum est: Idecirco me reprehendo, et ago penitentiam in favilla et cinere, hexameter versus sunt, dactylo spondeoche currentes, et propter linguae idioma, crebre recipientes et atlos pedes, non earundem syllabarum, sed eoruunt temporum. Interduum quoque rhythmus ipso dulcis et tintinnans fertur humeris sollicitus; quod non magis quam simplex lector intelligunt. A supradicto autem verso, et ad finem libri, et vivere concurrit quod remanet, prosa oratione contextus. Quod si oci videlicet incredulam, metra dilecti esse apud Hebreos, et in morem nostri Flacci, graecique Pindari, et Alci, et Sapphos, vel Psalmiter, vel Lamentationes Jeremie, vel omnia forma Scripturarum cantica comprehendendi, logat Phalonem, Josephum, Origenem, Cassiriensem Eusebium, et eorum testimonio me verum dicere comprabolat. Andicant quapropter canes mei, idcirco me in hoc volumine laborasse, non ut interpretationem antiquam reprehenderem, sed ut ea que in illa aut obscura sunt, aut omissa, aut certo scriptorum vitio depravata, manifestissima nostra interpretatione fierent, ut qui Hebreorum sermonem ex parte didicimus, et in latino pene ab ipsis cumibilibus inter grammaticos et rhetores et philosophos detrili sumus. Quod si apud Graecos, post Septuaginta editionem, iam Christi Evangelio coruscante, Iudeus Aquila, et Symmachus ac Theodotio, Iudaizantes harafici, sum recepti, qui multa mysteria Salvatoris subdola interpretatione celarunt, et tamen in³ haberunt apud Ecclesiasticos, et explanantur ab ecclesiasticis viris, quanto magis ego christianus, et de parentibus christianis natus, et vexillum crucis in mea fronte portans, cuius studium fuit omisna repete, depravata corrigerere, et sacramenta Ecclesiasticorum puro et fideliter aperire sermonem, vel a fastidio, vel a malignis lectoribus non debo reprobari! Habeamus qui volunt veteres libros, vel in membranis purpureis auro argenteoque descriptos, vel uncialibus, ut vulgo aiunt, litteris onera magis exarata, quam codices; dummodo mibi, meisque permittant pauperes habere schedulas, et non tam pulchros codices, quam emendatos. Utrage autem editio, et Septuaginta juxta Graecos, et mea iuxta Hebreos, in latum meo labore translata est. Eligat unusquisque quod vult, et studiosum me magis, quam molevolum probet.

ALIA EJUSDEM PREFATIO.

Si aut fiscellam junco texerem, aut palmarum folia complicarem, ut in sudore vultus mei comedere panem, et ventris opus sollicita mente pertractarem, nullus morderet, nemero reprehenderet. Nunc autem quia iuxta sententiam

¹ Εγραπτισάντος. — ² Job. 42. — ³ Εξαπλώσι.